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CARATTERISTICHE GENERALI DELLA POPOLAZIONE , DEL TERRITORIO E
DELL’ECONOMIA INSEDIATA

Popolazione residente: Italia, Lombardia e provinci a di Milano

Dai risultati definitivi del XV°Censimento general e della popolazione e delle abitazioni, del
9 ottobre 2011, sono emersi i dati demografici relativi a tutti i comuni italiani, dai quali & stata
estratta la nuova popolazione legale® valida per il decennio 2011-2021. | dati inerenti la
provincia di Milano, come da tabella sottostante, evidenzia un aumento del 3,3%.

I comune di Milano €& in decisa controtendenza, registrando una forte diminuzione
sull'ultimo dato anagrafico, piu contenuta rispetto al 2001 (— 1,1%), con 14.088 abitanti in
meno rispetto al 2001. Infatti, al contrario del precedente Censimento 2001 della
popolazione che ha avuto per tutti i maggiori centri una diminuzione media del 6% rispetto al
1991, nell'attuale XV° Censimento la situazione non & cosi uniforme per i cinque maggiori
centri urbani d'ltalia. La citta di Milano, come Napoli e Palermo, registra una diminuzione, in
misura piu modesta (queste due citta perdono, entrambe, il 4,2% della popolazione), mentre
ad esempio, Roma e Torino aumentano rispettivamente, la prima del 2,8% e la seconda
dell’0,8%.

Nella tabella sottostante sono riportate le cifre dei due ultimi censimenti, per un utile
confronto, dal quale si rileva la forte crescita della componente straniera sulla popolazione
complessiva: in provincia di Milano (10,7%) e nel capoluogo (14,2%) supera largamente sia
il dato regionale (9,8%) che quello nazionale (6,8%) che & addirittura meno della meta
rispetto a quello della citta di Milano.

Confronto dati censimento 2011 con censimento 2001 e popolazione residente al 1.1.2012

Provincia di Milano

Popolazione residente Italia Lombardia 134 comuni Milano citta
Censimento 2011 59.433.744 9.704.151 3.038.420 1.242.123
di cui stranieri 4.029.145 947.288 324.378 176.303
al censimento 2011
Quota % stranieri 6.8 98 10,7 142
su popolazione censimento
Censimento 2001 56.995.744 9.032.554 2.940.579 1.256.211
di cui stranieri 130.689 87.590

al censimento 2001

Da questi dati si evince che l'incremento della popolazione, a livello nazionale, regionale e
provinciale, € dovuto ai cittadini stranieri.

Variazioni censimenti 2001 - 2011

Provincia di Milano

Popolazione residente Italia Lombardia 134 comuni Milano citta
Variazione assoluta
censimenti 2001 — 2011 2.438.000 671.597 97.841 -14.088
Variazione percentuale 43 74 33 11

censimenti 2001 — 2011

! DPR 6 novembre 2012 pubblicata dalla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 18-12-2012 suppl. ordinario n. 209
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Il censimento comporta anche una revisione e un controllo delle anagrafi comunali, cosa
che ha determinato un sensibile calo di popolazione per il capoluogo, come era avvenuto
nel 2001.

Popolazione residente al 1.1.2012, variazioni rispetto al 1.1.2011

Popolazione residente Provincia di Milano - 134 comuni Milano citta
Variazione assoluta 2011-2012 -121.251 -83.937
Variazione percentuale 2011-2012 -4,0 -6,8

Nei comuni milanesi la differenza di popolazione tra i due ultimi censimenti é
prevalentemente positiva, salvo che in 18 comuni su 134, che hanno subito un decremento:
Basiglio (-9,2%), Pieve Emanuele (-5,7%), Bresso (-5,2%). Tra coloro che hanno avuto un
incremento piu consistente, abbiamo Carpiano (+65%), Pozzo d’Adda (+61,2%) e Bubbiano
(+57,8%).

Sviluppo naturale della popolazione: nascite e dece  ssi

Il livello di nascite € in lieve calo, nellanno 2011 si ha un totale di 29.303 nati, la quota di
femmine si attesta 48,2%.

Movimento naturale 2009 —2011 (dato definitivo)

Provincia di Milano

134 comuni Milano
2011 2010 2009 2008 2011 2010 2009 2008
Nati 29.303 30.442 30.390 30.732 11.731 12.606 12.215 12.583
di cui femmine 48,2 483 49.0 48,9 484 48,3 49.4 48,4

(%)

Il tasso di natalitd® continua a scendere raggiungendo nel 2011 il 9,2%. rispetto al 9,6%. del
2010 ed al 9,7%0 del 2009, decisamente superiore all’8,7%o. fatto registrare sempre nel 2011
dalla citta di Milano.

Provincia di Milano

134 comuni Milano
2011 2010 2009 2008 2011 2010 2009 2008
Morti 27.843  28.284 27.959 28.579 13210  13.679 13.324 14.065
di cui femm(io”/s 52,5 53,3 52,5 52,3 54,5 54,2 54,1 54,0
Saldo naturale  1.460 2.138 2.431 2.153 -1.479 -1.073 -1.109 -1.482

2 Nati per mille abitanti.
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Il tasso di mortalitd®, scende, nel 2011, all'8,7%.. Decisamente inferiore al corrispondente
tasso di Milano citta, pari al 9,8%o, in sensibile discesa (-0,5%o) rispetto 10,3%. del 2010.

Il saldo naturale, in flessione, rimane comunque positivo con 1.460 unita. Il dato del
saldo naturale a Milano citta, — 1.479, e in deciso calo rispetto ai dati del 2010.

Movimenti migratori della popolazione: entrate e us cite

Dai dati precedentemente esposti si evidenzia che il decremento anagrafico registrato al
censimento 2011, di -121.251 abitanti, & il risultato della revisione dei registri anagrafici.

Movimento migratorio anno 2007 — anno 2008 — anno 2009 — anno 2010 — anno 2011 (sino al 9 ott)

Prov. Milano Milano
134 comuni
2011 2010 2009 2008 2011 2010 22009 22008
(sino 9 ott.)

Iscritti dall'estero 29.776 37.213 34353  26.365 17.865 20.813  20.302 11.104
di cui femmine (%) 50,9 53,4 52,2 52,3 50,2 518 51,8 52,6
fg:g%la“ per 4198 5.372 5.024 5.397 2251  2.945 2.566 2.961
Saldo migratorio 25578  31.841 29.329  20.968 17.868  17.737 8.143
con l'estero 15.614
Ls(fmh?a altri 63.287 85.397 80.537  87.030 21.258 29153  25.198 24.948
S;:‘]ﬁ?]'i'a“ per altri 61.416 82.786 82.297  94.655 20.038 28.938  29.406 35.741
Saldo migratorio
oo Intemo 1.871 2611 -1.760  -7.625 1220 215 -4.208 -10.793
Altri iscritti 1.999 3.069 2.473 2.563 783 1.109 1.125 1.197
Altri cancellati 5347 6.170 6.265 5.017 1.827 1504 1.754 993
Saldo migratorio -3.348 -3.101 3792  -2.454 -1.044 -395 629 204

per altri motivi

Movimento migratorio anno 2007 — anno 2008 — anno 2009 — anno 2010 — anno 2011 (dal 9 ott al 31
dic.)

Prov. Milano

134 comuni Milano
2011
(fino al 31-12.) 2010 2009 2008 2011 2010 22009 22008

Iscritti dall'estero 8.408 37.213 34353  26.365 5134 20.813  20.302 11.104
di cui femmine (%) 471 534 52,2 52,3 451 51,8 51,8 52,6
ﬁfsrt‘gfé'a“ per 1556 5.372 5024  5.397 856  2.945 2.566 2.961
Saldo migratorio 6.852 31.841 29.329  20.968 4278 17.868  17.737 8.143
con l'estero

'Cs.fr::ﬁ'n?aa"” 19.219 85.397 80.537  87.030 6.465 29.153  25.198 24.948
Cc(f‘r:ﬁf]'i'a“ per altri 18554 82.786 82.297  94.655 5.631 28.938  29.406 35.741
Saldo migratorio 665 2.611 1760  -7.625 834 215 4208 -10.793
con l'interno

Altri iscritti 1.054 3.069 2.473 2.563 277 1.109 1.125 1.197
Altri cancellati 11.690 6.170 6.265 5.017 6.918 1.504 1.754 993
Saldo migratorio -10.636 -3.101 3792 -2.454 -6.641 -395 -629 204

per altri motivi

% Morti su mille abitanti.
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Cittadini stranieri

Riguardo ai cittadini stranieri, hon sono ancora disponibili i dati anagrafici al 31 dicembre
2011.

Il confronto su base censuaria, tra i dati del 2001 e quelli del 2011 evidenzia un forte
incremento a livello provinciale, pari a +148,2%, mentre nella citta di Milano c’e stato un
raddoppio della presenza, con +101,3%. Se si esaminano i dati per comune, si puo rilevare
come gli aumenti siano ancor piu cospicui di quanto si possa immaginare, si registrano
aumenti di oltre il 500%, in comuni relativamente piccoli come San Zenone al Lambro
(+707%), Calvignasco (+689%,) Rosate (+589%) e Paullo (+525%).

Stranieri residenti confronto Censimento 2011 con Censimento 2001

Variazione
Censimento Censimento censimento
o bty 112011 112010 112009 112008  1.1.2007 2011-2001
%
mm&c'ad' 324.378 130.689 382.490  349.521  318.811 297.830 277.124 193.689 1482
Milano 176.303 87.590 217.324  199.322  181.393  175.997 170.619 88.713 101,3

Se si confronta la percentuale di stranieri nella popolazione residente, risulta che il comune
con il tasso piu alto & Baranzate con oltre il 25%, seguito Pioltello che supera il 21%, e da
Vaprio d’Adda con il 14,6% che precede il capoluogo provinciale con il 14,2%.

Al contrario negli ultimi posti di questa classifica compaiono, oltre ad alcuni comuni di
piccole dimensioni che oscillano tra il 2,5% e il 3,5% (Noviglio, Gudo Visconti, Cusago ad
esempio), anche comuni di dimensioni medio gradi quali Buccinasco (3,75%) e Settimo
Milanese con il 3,92%).

Un caso anomalo & Basiglio, ove vi € stata una diminuzione degli stranieri nel decennio
2001 — 2011 del — 17,2%, comune che peraltro ha subito anche la piu cospicua diminuzione
di popolazione.

Condizioni di vita e di lavoro delle famiglie. Stru  tture familiari: 2001-2011

| dati sono ancora incompleti...

Famiglie residenti. Censimento 1991 - Censimento 2001, Censimento 2011 (dati provvisori) dato
anagrafico 1.1.2012

Provincia di Milano

Milano citta 134 comuni
Censimento 1991 583.889 1.167.295
Censimento 2001 588.197 1.248.949
Famiglie residenti Censimento 2011 627.117 1.382.390

(dati provvisori)

1.1.2012 717.671 1.501.725

Dimensione media 2012 1,9 2,1
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La ripartizione del numero di iscritti alle scuole medie superiori tra i vari
indirizzi di studio

La tabella sottostante* sono evidenziate le iscrizioni ai vari indirizzi di studio negli ultimi anni,
dove si rileva la continua diminuzione dellistruzione tecnica, sotto il 30%, il contemporaneo
aumento dell'istruzione liceale che supera il 51%, la tenuta dell'istruzione professionale che
oscilla ormai da anni intorno al 18%°. Il liceo scientifico raccoglie oltre la meta degli iscritti
nellambito dellistruzione liceale. Tra gli istituti tecnici, I'Indirizzo Amministrazione Finanza
Marketing e pari al 12%, € in crescita I'Indirizzo Informatica e Telecomunicazioni che supera
il 3,5%. La presenza femminile® nei diversi indirizzi di studi, denota situazioni variegate: dai
minimi nell’ Indirizzo Manutenzione e Assistenza tecnica (0,1%), all’'l1,8% nell'Indirizzo
Elettronica ed Elettrotecnica dell'istruzione tecnica, ai livelli del 98,6% dell'Indirizzo Sistema
Moda e 80,2% all'Indirizzo Turismo.

Serie storica ripartizione degli iscritti diurni alle Scuole medie superiori statali in provincia di Milano

indiri . . Quota %
ndirizzo di studi 2006/07 [2007/08 |2008/09 | 2009/10|2010/11|2011/12 femmine
Licei 49,0 50,1 50,8 50,7 | 51,3 | 51,8 57,2

Istruz. liceale artistica 3,9 4,0 4,1 4,1 4.4 4.6 68,1
Istruz. liceale classica 8,0 8,0 7,9 7,7 7,4 7,1 67,1
Istruz. liceale linguistica 5,3 54 55 5,7 6,3 6,9 83,8
Istruz. liceale musicale e coreutica 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 40,2
Istruz. liceale scientifica 26,5 27,1 27,4 27,1 27,0 26,6 38,9
Istruz. liceale scienze umane 5,1 5,4 5,6 5,8 6,0 6,4 86,2
Istruzione Tecnica 31,0 30,5 29,9 29,7 27,5 29,5 35 ,6

TEt Ind. Turismo 1,7 1,9 2,0 2,0 2,1 2,4 80,2
TEafm Ind. Ammin. Fin. Mark. 12,5 12,4 12,2 12,1 11,8 11,7 52,9
TTaaa Ind. Agraria, Agroal. e Agroind. 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 29,4
TTcmb Ind. Chim. Mater. e Biotecn. 0,4 0,4 0,4 0,4 1,0 1,5 31,2
TTcat Ind. Costruz. Amb. e Territ. 3,1 3,2 3,3 3,3 3,2 3,2 15,7
TTee Ind. Elettron. ed Elettrotec. 1,7 1,6 1,5 1,4 1,9 2,5 1,8
TTgc Ind. Graf. e Comunicaz. 1,0 0,9 0,8 0,8 1,1 13| 429
TTit Ind. Informat. e Telecomunic. 2,1 1,9 1,7 1,6 2,9 3,7 7,6
TTmme Ind. Mecc. Meccatr. Energia 0,8 0,8 0,7 0,8 1,2 1,5 3,7
TTsm Ind. Sist. Moda 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 98,6
TTtl Ind. Trasp. e Logist. 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 0,6 2,8
ex ITI Istit. Tecn. Industr. 4.0 3,8 3,8 3,8 1,6 0,0 -
ex ITSOS lIstit. Tecn. Sperim. ad Ordin. Spec. 2,2 2,2 2,1 2,2 0,9 0,0 -
Istruzione Professionale 19,0 18,3 18,1 18,5 18,4 1 74 50,2

PlApia Ind. Produz.industr. e artig. 2,3 2,2 2,4 2,5 2,4 2,2 71,6
PlAmat Ind. Manut. e Assis. tecn. 3,6 3,3 3,1 3,2 3,2 3,0 0,1
PSasr Ind. Serv. per I'Agric. e lo Svil. rurale 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 27,2
PSc Ind. Serv. Commerc. 7,3 6,8 6,5 6,4 6,1 5,5 64,2
PSeoa Ind. Serv. per I'Enog. e I'Ospit. alberg. 3,2 3,3 3,3 3,5 3,6 3,5 32,1
PSss Ind. Serv. socio-sanitari 2,5 2,6 2,7 2,8 3,0 3,1 79,8
leFP vari — Istruz. e Formaz. Professionale 1,0 1,1 1,2 1,2 1,0 1,3 45,8
Totale scuole secondarie superiori 100 100 100 100 100,0 | 100,0 49,4

* La tavola riporta la nuova nomenclatura scolastica scaturita a seguito del riordino della scuola secondaria superiore, i dati
dell’ultimo quinquennio sono stati riconvertiti, per permettere il confronto ed una lettura completa.

® Fonte dati: Direzione Centrale Istruzione ed Edilizia Scolastica - Provincia di Milano

® Cfr “Le Municipalita in rosa” Edito dalla Provincia di Milano, numero speciale, marzo 2006, di “CivicA” periodico tecnico
scientifico.




